
镇江港龙门港区镇江龙门港务有限公司临时浮码头工程 

I 

 目  录 

1 前言 ............................................................................................................................. 1 

1.1 任务由来 .......................................................................................................... 1 

1.2 项目特点 .......................................................................................................... 2 
[...]
本项目码头拟设置移动式射雾器，起重机抓斗为封闭式，在采用起重机卸

船时，料斗落料处设置防尘反射板及喷水抑尘装置，作业时喷水形成水幕，抑

制落料时所产生的粉尘，另经与建设单位核实，本项目过驳砂石料来源主要为

上游江西湖砂，砂料本身含水率高，可保证含水率达 8%以上，参考武汉水运工

程学院王献孚等人通过风洞实验对煤起尘的研究，由于砂石料粒径、密度均较

煤炭大，TSP 占潜在起尘量（潜在起尘颗粒粒径小于 1000μm）的 9%左右，粒

径较大的尘粒基本上都落回到料斗内，实际起尘量较少，喷水抑尘后卸船粉尘

无组织排放。 

装船拟采用移动皮带机装船，对于皮带传输过程的粉尘，在皮带机廊道两

侧布置挡风板，进出口设双道橡胶帘，皮带机设置固定防尘罩密闭，以阻止或

减少因横风向风力所引起的粉尘飞扬，皮带机廊道两侧挡风板高出皮带机

50~100cm；在码头皮带机接收处设置细雾洒水喷枪，喷头洒水降尘，另作业

时，合理控制落料高度；同上，装船来料实际含水率高，实际起尘料较少，喷

水密闭后装船粉尘无组织排放。 

6.2.1.3 堆场储存及堆取料粉尘 

（1）为防止散货堆场扬尘污染，堆场应设移动洒水装置，进行洒水抑尘，

洒水覆盖全堆场保持散货堆场粉状货种的含水率在 8%左右，有效地防止扬尘对

周围环境的污染。夏天每天宜洒水 2~3 次，冬天每天宜洒水 1 次，洒水强度可

取 2.0~3.0L/m2，堆垛表面含水率宜保持 6%~8%，在进行装卸作业时，应加大

洒水密度。 



镇江港龙门港区镇江龙门港务有限公司临时浮码头工程 

 187 

 

图 6.2.1-1  移动洒水装置实物样图 

（2）散货堆场四周设置喷淋洒水设施，喷头视天气情况一天洒水 0~3 次，

冬季干燥天气及大风天气时还应加大洒水强度和洒水频次。 

 

图 6.2.1-2  散货堆场喷淋洒水设施实物样图 

（3）散货临时堆场采取覆盖等防尘措施，并在其四周布设防风防尘网抑制

粉尘扩散。防风抑尘网采用四周闭合布置，在堆场防风抑尘网建设时，要充分

考虑堆场的现场设网条件，包括堆场建构筑物、机械设备、地下管线及其道路

等设施，以保证防风抑尘网不影响堆场的正常营运和堆场辅助建筑物的相关功

能；堆场防风抑尘网的高度主要取决于堆垛高度，相关研究表明，防风抑尘网

的高度一般在堆垛高度 1.1~1.5 倍内选取，此范围内网高与抑尘效果的变化逐渐

平缓；防风抑尘网开孔率根据抑尘效果，经济性综合确定，研究表明，开孔率

30%~40%时防尘效果较好。 



镇江港龙门港区镇江龙门港务有限公司临时浮码头工程 

 188 

 

图 6.2.1-3  防风抑尘网实物样图 

（4）散货临时堆场及码头面装卸作业，应当采取遮盖、封闭、喷淋、围挡

等措施，防止抛洒、扬尘。 

（5）项目营运后，要密切注意天气预报，在大风来到之前，做好堆场的喷

淋工作，堆场和道路加大洒水频次；对堆场、码头面洒落的散货粉尘予以清

扫；在大于 6 级风时停止装卸作业，并对堆垛加篷布苫盖。 

夏季气温较高，蒸发量大，应根据天气情况加大喷淋频率。尤其是在上午

10：00 至下午 4：00 期间，气温为全天最高时段，这段时间应保证喷淋次数在

3 次以上，夜间气温较低，可适当降低喷淋次数。 

（6）按照《港口工程环境保护设计规范》要求及报告书提出的绿化方案开

展厂区绿化，生产作业区、堆场以及厂界设置一定宽度的绿化带，并优先选用

对环境空气具有净化作用的树种，同时绿化带对噪声的传播具有一定的阻尼作

用。 

（7）在大风大雨天，散货堆场应加覆土工布等，减少散货堆场起尘。 

（8）根据卫生防护距离的规定，确定本项目码头、堆场设置 50m 卫生防

护距离，项目防护距离内没有敏感点。 

6.2.1.4 道路扬尘 

配备洒水车，对道路面、码头面进行洒水抑尘，尽量减少搬运过程中扬起

的粉尘数量。定期清扫撒落在码头和道路面的粉尘，以免在大风作用下二次扬

尘。 

6.2.1.5 装卸机械燃油废气 

为了减小运输车辆尾气污染物的排放量，建议采用含硫量低、比较清洁的

能源，汽车尾气排放管安装尾气净化装置。尽量采用电动机械，减少燃油机械



镇江港龙门港区镇江龙门港务有限公司临时浮码头工程 

 189 

带来的废气污染。 

综合上述分析，本项目泊位转船、卸船、堆存、运输拟采用的颗粒物防治

措施满足排污许可技术规范要求。 

6.2.1.6 监督管理措施 

① 对各类防尘、除尘设施应建立相应的管理制度，并设专人负责设备的使

用、养护及维修。设备完好率应达到 90％以上，利用率应达到 80％以上。除尘

设备除尘效果差，达不到除尘要求的，应予报废或改进。 

② 港口安技劳保部门应安排专人负责粉尘防治的监督工作，协同港口卫生

防疫部门定期进行作业场所粉尘监测，检查防尘设施的除尘效果，发现问题应

及时与有关技术管理部门研究解决。 

③ 在粉尘浓度严重超标，气象条件恶劣的情况下，监督管理人员有权要求

停止作业。 

综上所述，本项目采取上述大气污染防治措施之后，运营期污染物排放量

较少，对大气环境的影响不明显，因此本项目运营期大气污染防治措施可行。 

6.2.1.7 运营期大气污染防治措施经济可行性分析 

国内外散货码头通常使用的各种防、除尘措施较多，港口不同粉尘防治措

施的运行效果及技术经济综合比较结果见表 6.2.1-3。 

表 6.2.1-3  散货粉尘污染防治措施比较表 

防尘

措施 

主要设施、

设备名称 
适用范围 

防治

效率

（%） 

复杂 

程度 

操作

性 

投资成

本维修

保养 

再投

资 

技术经

济综合

性能 

定点

喷洒 

手动、自动

喷洒、管路

及控制系统 

大型堆场、装

卸作业系统 
70~90 居中 高 中 低 好 

流动

喷洒 

流动喷洒

车、喷洒设

备 

堆场、道路、

装卸作业 
70~90 复杂 中 中 低 好 

水加

抑尘

剂 

抑尘剂与喷

洒系统 

皮带输送机转

运点、装卸重

点及特殊起尘

部位 

70~90 复杂 高 高 高 一般 

密闭

构造 

伸缩溜槽、

防尘帘、防

尘罩等 

装卸站抓斗进

出口、皮带机

输送转运、料

斗落点 

50~70 复杂 中 中 中 一般 

集尘

装置 

带过滤器的

转运房封闭

皮带机车送转

运、装卸转运
90~99 复杂 高 中 中 差 



镇江港龙门港区镇江龙门港务有限公司临时浮码头工程 

 190 

受料斗布等 房 

除尘器 

封闭火车卸车

机受料斗、贮

料仓封闭受料

机受料斗、抓

斗入口、防尘

罩、帘等 

60~90 复杂 高 中 中 差 

风障

装置 

挡风板、升

降机 

堆垛、装载输

送机装船机、

皮带输送机等 

50~70 居中 中 中 中 一般 

喷水抑尘装置是将水加压并通过高效喷嘴喷出，既可以增加散货的含水率

又可形成许多高速运动的细小水颗粒，下落中的水滴与粉尘颗粒发生碰撞而结

合在一起，颗粒因表面湿度增大，以及颗粒之间在表面水的作用下很容易相互

聚集在一起形成大颗粒粉尘，使颗粒本体重量增大而加速下落至地面或物料堆

上，净化了空气，从而有效地降低了装卸系统作业环境中的粉尘浓度，改善周

边工作环境。 

喷水（雾）除尘仍然是目前我国各散货运输港口最为经济适用，也最为有

效的除尘方式，具有运行简单，维护方便，效果稳定的特点，一般港口均将喷

水（雾）除尘作为港口除尘方式的首选，随着相关技术的进步，特别是湿喷水

（雾）除尘系统喷雾喷嘴的改进以及计算机管理系统的运用，喷水（雾）除尘

的效果较以往均有大幅的提高，通过对我国南方的一些煤炭、矿石码头进行实

地考察，在喷水（雾）除尘系统管理措施严格到位的情况下，整个港区均能保

持干净整洁的环境状况，本项目水渣实际起尘系数远小于煤炭及矿石，与喷雾

水滴结合后极易沉降，港区实际抑尘效果要优于煤炭、矿石码头。 

通过上述分析可知，拟建项目采用喷水（雾）抑尘是目前国内外散货码头

成熟可靠的抑尘措施，其经济上合理，抑尘效果长期稳定，本项目采取上述措

施是可行的。 

 



镇江港龙门港区镇江龙门港务有限公司临时浮码头工程 

 191 

6.2.2 运营期地表水环境保护措施 

《排污许可证申请与核发技术规范 码头》（HJ 1107-2020）中关于码头排污

单位废水污染治理可行技术参考如下： 

表 6.2.2-1  码头排污单位废水污染治理可行技术参考表 

废水类别 
污染物控制

项目 
排放去向 

污监染控物

位排置放 
可行技术 

生活污水 

pH 

化学需氧量

（CODCr） 

悬浮物 

氨氮 

磷酸盐 

（总磷） 

直接排放 a 
生活污水排

放口 

预处理：格栅、调节沉淀 

生物处理：活性污泥法及改进的

活性污泥法/接触氧化法/氧化沟

法 

深度处理：二次沉淀、过滤消毒 

间接排放 b 

/ 

预处理：格栅、调节沉淀 

生物处理：活性污泥法及改进的

活性污泥法/接触氧化法/氧化沟

法 

不外排 c 

预处理：格栅、调节沉淀 

生物处理：活性污泥法及改进的

活性污泥法/接触氧化法/氧化沟

法 

深度处理：过滤、活性炭吸附或

膜分离 

含尘污水 悬浮物 
直接排放 

含尘污水排

放口 
调节沉淀、混凝沉淀 

不外排 / 调节沉淀、混凝沉淀、过滤消毒 

含油污水 石油类 
间接排放 / 

调节、隔油、气浮、过滤 
不外排 / 

注：a直接排放指直接进入江河、湖、库等水环境、直接进入海域、进入城市下水道（再入沿海海域、江

河、湖、库），以及其他直接进入环境水体的排放方式。 
b间接排放指进入城镇污水集中处理设施；进入其他单位废水处理设施；进入工业废水集中处理设施以及

其他间接进入环境水体的排放方式。 
c不外排指废水经处理后回用， 以及其他不向外环境排放的方式。 

本项目船舶含油污水采取移动接收设施接收上岸后委托镇江新区宏昌船舶

服务有限公司处置，船舶生活污水采取移动接收设施接收上岸后委托镇江市水

业总公司处置。 

陆域生活污水经化粪池预处理后委托镇江市水业总公司处置，含尘废水

（车辆冲洗废水、喷淋废水、地面冲洗废水及初期雨水）经调节、混凝沉淀后

回用道路洒水，码头、堆场喷淋洒水，项目后方共设置沉淀池 2 个，总容积

2400m3（1 处 2325m3，1 处 75m3），设计处理规模 1500m3/h，接收全厂含尘废

水，污泥定期人工清掏，后期干化后返回堆场回用。本项目建成后全厂初期雨

水为 19000.94m3/a（单次最大降雨 2375m3/次），喷淋、冲洗废水产生量约



镇江港龙门港区镇江龙门港务有限公司临时浮码头工程 

 192 

6m3/h，降雨时不喷淋、不冲洗，本项目沉淀池可以满足项目含尘废水处理水量

需求，含尘废水污染物主要是 SS，经自然沉淀后回用，技术可行且满足《排污

许可证申请与核发技术规范 码头》（HJ 1107-2020）要求。 

本工程运营期间产生的废水均得到了妥善处理，处理措施满足排污许可技

术规范要求，各类废水量较小，均不直接向长江排放，对长江环境造成的影响

很小。 

6.2.3 运营期噪声污染控制措施 

项目营运期间的噪声主要来源于生产机械噪声、港区内车辆、运输机械和

船舶鸣号产生的交通噪声等。车辆在码头区域行驶时，应限速行驶，并尽量减

少鸣笛；港区各类机械作业的噪声源强一般在 80～90 分贝，船舶发动机噪声源

强可达 95～100 分贝，一般停靠港后不开动发动机，所以影响不大。船舶鸣笛

为突发性噪声，主要采取船舶按照规定进行鸣笛的措施来减轻船舶鸣笛噪声影

响。 

1、噪声源控制 

（1）选用低噪声机械设备； 

（2）设专人对机械设备进行定期保养和维护，并负责对工作人员进行培

训，严格按操作规范使用各类机械； 

（3）船舶进入港区禁止鸣笛，并安排专人通过通信设施或其他设施方法引

导，确保船舶航行安全； 

（4）在起重机等安装在地面的设备与地面之间安装减震垫，减少机械振动

产生的噪声污染； 

（5）流动性设备尽可能远离厂界运行，以增大其噪声衰减距离； 

（6）加强港区附近交通管理，避免交通阻塞而增加车辆噪声； 

（7）营运期运输路线沿线交通管理，对运输路线车辆经过居民区时，运输

车辆应限速行驶，昼间控制在 60km/h 以内，夜间控制在 50km/h 以内，禁鸣高

音喇叭，并合理安排运输时间，尽量避免夜间运输。 

2、采用距离防护和隔声措施 

（1）合理平面布置。本项目码头平台设计布置在港池北侧，与敏感目标相

距较远，因此生产噪声对敏感点影响很小； 

（2）加强隔声设施建设，建议建设实体围墙，高约 2m，阻隔噪声向外传



镇江港龙门港区镇江龙门港务有限公司临时浮码头工程 

 193 

播。在采取以上噪声污染防治措施后，营运期噪声可以做到达标排放。 

3、装卸产生的瞬时突发噪声 

可以通过绿化带、建筑物隔声减噪 8～10dB，且建议采取以下管理控制措

施： 

（1）严格遵守设备及装卸操作规范，防止因误操作而产生异常噪音，做到

轻拿轻放。 

（2）定期对设备的主要部件进行维修和保养，保持其技术性能良好，使其

排放的噪声符合有关技术标准。 

（3）检查设备的状态时，注重对其噪声的监测，对超过噪声排放标准的设

备及时采取控制措施。 

（4）加强设备的检查工作，遇到突发情况时，及时修理产生异常噪音的车

辆、机械设备，缩短异常噪音的排放时间。 

（5）船舶噪声主要有船舶发动机的移动噪声和船舶的汽笛声，均为间歇性

噪声源，其中汽笛声为突发性噪声。主要采取的措施有：船舶发动机噪声源可

达 85~90dB，主要采用停港即停机，减少停靠时间等方法减少发声时间，船舶

汽笛按照规定进行鸣笛。 

通过采取上述治理措施后，可确保所有厂界噪声排放均达到《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）相应的 2 类、4 类标准要求。噪声治理

措施容易实施，所需费用较少，在经济上是可行的，其防治措施可行。 